
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е 

21 июля 2016 г. г. Ставрополь № 299-п

О некоторых мерах по реа­
лизации Закона Ставрополь­
ского края «О некоторых вопро­
сах погребения и похоронного 
дела в Ставропольском крае»

В целях реализации Закона Ставропольского края «О некоторых во­
просах погребения и похоронного дела в Ставропольском крае» Правитель­
ство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1Л. Порядок формирования и ведения реестра кладбищ, расположен­

ных на территории Ставропольского края.
1.2. Порядок формирования и ведения реестра специализированных 

служб по вопросам похоронного дела.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Петрашо- 
ва Р.Я.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров



УТВЕРЖДЕН

рлением Правительства 
ропольского края

июля 2016 г. № 299-п

ПОРЯДОК

формирования и ведения реестра кладбищ, расположенных на территории 
Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет механизм формирования и ведения 
реестра кладбищ, расположенных на территории Ставропольского края (да­
лее соответственно -  реестр кладбищ, кладбище).

2. Реестр кладбищ формируется и ведется органом исполнительной 
власти Ставропольского края, уполномоченным в сфере погребения и похо­
ронного дела (далее -  уполномоченный орган).

3. Реестр кладбищ представляет собой сводный перечень кладбищ, 
расположенных на территории муниципальных образований Ставропольско­
го края (далее -  муниципальное образование края). Утверждение реестра 
кладбищ и внесение в него изменений осуществляется приказом уполномо­
ченного органа.

4. В реестре кладбищ должны быть указаны следующие сведения:
1) наименование кладбища;
2) место нахождения кладбища (наименование муниципального обра­

зования края, адрес кладбища (при наличии) или описание местоположения 
кладбища);

3) тип кладбища;
4) площадь территории кладбища.

5. С целью формирования и ведения уполномоченным органом ре­
естра кладбищ органы местного самоуправления муниципальных образова­
ний Ставропольского края (далее -  органы местного самоуправления края) в 
срок до 15 сентября 2016 года представляют в уполномоченный орган сведе­
ния о кладбищах, указанные в пункте 4 настоящего Порядка.

6. Решение об утверждении реестра кладбищ принимается уполномо­
ченным органом до 01 октября 2016 года.

7. В случае изменения сведений, указанных в пункте 4 настоящего По­
рядка, внесенных в реестр кладбищ, а также в случае создания нового клад­



2

бища, орган местного самоуправления края в течение 7 рабочих дней со дня 
возникновения таких изменений направляет в уполномоченный орган уве­
домление о внесении соответствующих изменений в реестр кладбищ. Упол­
номоченный орган принимает решение о внесении изменений в реестр клад­
бищ в течение 7 рабочих дней со дня поступления данного уведомления.

8. Сведения, содержащиеся в реестре кладбищ, являются открытыми и 
размещаются на официальном сайте уполномоченного органа в информаци­
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней со 
дня принятия уполномоченным органом приказа об утверждении реестра 
кладбищ либо внесении в него изменений.



для постановлением Правительства 
Г РСнтпК) ^ ^ вРопольского кРая

4^]уиюля 2016 г. № 299-п
Р ̂  //

УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

формирования и ведения реестра специализированных служб по вопросам 
похоронного дела

1. Настоящий Порядок определяет механизм формирования и ведения 
реестра специализированных служб по вопросам похоронного дела, создан­
ных органами местного самоуправления муниципальных образований Став­
ропольского края в соответствии со статьей 29 Федерального закона «О по­
гребении и похоронном деле» (далее соответственно -  органы местного са­
моуправления края, реестр специализированных служб, специализированная 
служба).

2. Реестр специализированных служб формируется и ведется органом 
исполнительной власти Ставропольского края, уполномоченным в сфере по­
гребения и похоронного дела (далее -  уполномоченный орган).

3. Реестр специализированных служб представляет собой сводный пе­
речень специализированных служб, расположенных на территории муници­
пальных образований Ставропольского края. Утверждение реестра специали­
зированных служб и внесение в него изменений осуществляется приказом 
уполномоченного органа.

4. В реестре специализированных служб должны быть указаны сле­
дующие сведения:

1) наименование специализированной службы с указанием организаци­
онно-правовой формы;

2) место нахождения специализированной службы.

5. С целью формирования и ведения уполномоченным органом реестра 
специализированных служб органы местного самоуправления края в срок до 
15 сентября 2016 года представляют в уполномоченный орган сведения о 
специализированных службах, указанные в пункте 4 настоящего Порядка.

6. Решение об утверждении реестра специализированных служб при­
нимается уполномоченным органом до 01 октября 2016 года.



2

7. В случае изменения сведений, указанных в пункте 4 настоящего По­
рядка, внесенных в реестр специализированных служб, а также в случае соз­
дания новой специализированной службы, орган местного самоуправления 
края в течение 7 рабочих дней со дня возникновения таких изменений на­
правляет в уполномоченный орган уведомление о внесении соответствую­
щих изменений в реестр специализированных служб. Уполномоченный орган 
принимает решение о внесении изменений в реестр специализированных 
служб в течение 7 рабочих дней со дня поступления данного уведомления.

8. Сведения, содержащиеся в реестре специализированных служб, яв­
ляются открытыми и размещаются на официальном сайте уполномоченного 
органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 
5 рабочих дней со дня принятия уполномоченным органом приказа об утвер­
ждении реестра специализированных служб либо внесении в него изменений.


